MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Vitória, 1729 – Bairro Jucutuquara – 29040-780 – Vitória – ES

27 3331-2110

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO

ATA DA 87ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIS

Aos quatorze dias do mês de dezembro de 2011, às 15h, na sala da CIS, bloco H do IFES,
reuniram-se os membros da Comissão Interna de Supervisão – CIS, nomeados pela
Portaria nº 1.308, de 26/09/2008 e com mandato prorrogado até 31 de dezembro de 2011,
pela Portaria nº. 1.123, de 06 de outubro de 2011, Cleuza Félix Cordeiro, Edna Ambrózio
Soares e Josemar Martins. A coordenadora abriu a reunião informando que foi
protocolizado junto à Reitoria o memorando CIS n.º 002/2011, datado de 08/11/2011,
solicitando providências para constituir uma comissão eleitoral para escolha dos novos
membros da CIS, como prevê o art. 3º do Regimento Interno, mas até a presente data não
há informações a respeito da solicitação. A coordenadora informou, também, o conteúdo
da reunião de Audiência do SINASEFE com o MPOG, publicado em 08 de novembro de
2011, o qual relata  o posicionamento do governo em relação as negociações do PCCTAE
com o SINASEFE, levando em consideração as negociações já conquistadas pela
FASUBRA e a necessidade de acordo entre as duas entidades sindicais que representam
a categoria dos servidores Técnicos Administrativos das Instituições Federais de Ensino. A
FASUBRA garantiu junto ao governo a realização  de uma Oficina de Trabalho sobre o
aperfeiçoamento da carreira do PCCTAE, para o dia 15 de dezembro de 2011, como
comprova o Protocolo n.º 06/2011, emitido pela Secretaria de Recursos Humanos do
MPOG e assinado pelo secretário Duvanier Paiva Ferreira. O parágrafo terceiro desse
protocolo, transcrito a seguir, diz que: ”Os trabalhos realizados na Oficina serão
consolidados em relatório, que subsidiará a mesa de negociação e apontará a continuidade
do processo negocial observado o prazo da cláusula Segunda”, ou seja, de que a
conclusão dos trabalhos será  até 31 de março de 2012. Na reunião que está acontecendo
nos dias 13 e 14 de dezembro, a Direção Nacional da FASUBRA definiu os temas e a
metodologia de trabalho a serem debatidos no dia 15 de dezembro com os representantes
do governo. Os temas são: malha salarial, padrões de vencimento, níveis de capacitação,
incentivos de qualificação, racionalização, reenquadramento de aposentados e o ingresso
levando em consideração escolaridade & experiência. A Direção Nacional da FASUBRA
informou também que o SINASEFE participará dessa reunião com dois companheiros,
como observadores e que no dia 16 de dezembro ambas entidades sindicais se reunirão
para fazerem um diagnóstico e futuros encaminhamentos da carreira. O Programa de
Capacitação, como dispõe o Plano de Desenvolvimento do PCCTAE, inexiste no âmbito do
IFES até a presente data, apesar das observações da Coordenadora de Desenvolvimento
de Pessoas, Kátia Cristina Monteiro Galvão, na reunião do dia 19/06/2008 (Ata nº 34). No
uso de suas atribuições regimentais, a CIS cumpre seu papel de acompanhar, orientar,
fiscalizar e avaliar a implementação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação desta IFE. A reunião foi encerrada às 16h,  para constar eu,
Cleuza Felix Cordeiro, ____________,  lavrei a presente ata que, após lida, vai por todos
assinada.

Cleuza Félix Cordeiro
Matrícula Siape 0270174

Edna Ambrózio Soares
Matrícula Siape 0270171

Josemar martins
Matrícula Siape 1104463